d) Les peines du péché originel, c'est-à-dire les peines imposées par Dieu aux enfants d'Adam en raison de ce péché, sont les suivantes : la mort et

(1) Confession d'Augsbourg, article 2.

la damnation éternelle, des souffrances et des misères corporelles et spirituelles, temporelles et éternelles, la domination et la tyrannie de Satan. La nature humaine est, en effet, soumise à la puissance du diable et livrée à son pouvoir. Il aveugle, égare et fait tomber dans d'horribles hérésies beaucoup de grands personnages et de sages de ce monde ; il entraîne souvent les hommes à toutes sortes de crimes.

e) Ce mal héréditaire est si grand et si effroyable qu'il ne peut être couvert devant Dieu et pardonné que grâce au Christ, chez ceux qui sont baptisés et qui croient. La nature humaine, pervertie et corrompue tout entière par ce mal, ne peut être guérie que si elle est régénérée et renouvelée par le Saint-Esprit. Dans la vie présente, cette œuvre du Saint-Esprit ne fait que commencer ; elle s'achèvera dans la vie future.

Ces points que nous avons sommairement rappelés ici sont expliqués et développés dans les écrits mentionnés plus haut, qui renferment la confession de notre doctrine.

Mais cette doctrine doit être affirmée, maintenue et défendue de telle sorte qu'elle ne verse ni du côté du pélagianisme, ni du côté du manichéisme. Il convient donc d'indiquer brièvement, en cet article, la doctrine contraire, celle que nos Eglises condamnent et rejettent.

Nous rejetons et condamnons comme erronées les opinions et les doctrines des Pélagiens anciens et modernes qui enseignent :

1) que le péché originel est seulement un *reatus*, une dette qui provient de la faute d'autrui, sans que notre nature soit corrompue ;

2) que les mauvaises convoitises ne sont pas des

péchés, mais des qualités innées et des conditions essentielles de la nature ;

3) que le défaut ou dommage indiqué plus haut n'est pas proprement, devant Dieu, un péché réel, faisant de l'homme qui n'est pas en Christ un enfant de colère, voué à la damnation et soumis à la puissance et à la tyrannie de Satan.

Nous rejetons encore d'autres erreurs pélagiennes, telles que celles-ci, à savoir :

4) que la nature de l'homme après la chute n'est pas corrompue et que, même sous le rapport des choses spirituelles, elle est restée parfaitement bonne et pure *in naturalibus* (dans ses forces naturelles) qui subsistent dans leur intégrité ;

5) que le péché originel n'est qu'une simple tache, une souillure superficielle et de peu d'importance, *vel corruptio tantum accidentium aut qualitatium*, c'est-à-dire une corruption qui n'affecte que certaines qualités accidentelles de la nature humaine qui possède et conserve néanmoins, avec et sous cette corruption, sa bonté et ses forces, même sous le rapport des choses spirituelles ;